रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-25092020-221955 CG-DL-E-25092020-221955

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 473] No. 473] नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 24, 2020/आश्विन 2, 1942 NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 24, 2020/ASVINA 2, 1942

सूचना और प्रसारण मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 जुलाई, 2020

सा.का.िन.582(अ).—केन्द्रीय सरकार, चलचित्र अधिनियम, 1952 (1952 का 37) की धारा 8 द्वारा प्रदत्त शिक्तयों का प्रयोग करते हुए, चलचित्र (प्रमाणन) नियम, 1983 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थातु:-

- 2. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम चलचित्र (प्रमाणन) संशोधन नियम, 2020 है।
 - (2) ये राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 3. चलचित्र (प्रमाणन) नियम, 1983 में, नियम 22 में उपनियम (3) के स्थान पर निम्नलिखित उपनियम रखा जाएगा, अर्थात्:-
 - "(3) परीक्षण समिति द्वारा परीक्षण किए जाने वाली फिल्म –
 - (क) पार्श्व संगीत और सभी ध्विन प्रभावों सिहत जो स्वयं फिल्म पर ही सम्यकत: रिकार्ड किए गए हैं, अपने अंतिम रूप में होगी:

4478 GI/2020 (1)

(ख) शीर्षक, कलाकार और मान्यता फिल्म में संवादों की भाषा में दर्शित किए जाएंगे और वे किसी अन्य भाषा में भी दर्शित किए जा सकेंगे, यदि आवेदक द्वारा वांछित है "।

[एम-11017/4/2019-डीओ (एफसी)]

टी.सी.ए. कल्याणी, संयुक्त सचिव

टिप्पण:- मूल नियम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खण्ड-3, उप-खण्ड (i) में सा.का.नि. सं. 381 (अ), तारीख 9 मई, 1993 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् निम्नलिखित अधिसूचनाओं द्वारा संशोधित किए गए, अर्थातु:-

- 1. सा.का.नि. (83) (अ), तारीख 28 फरवरी, 1984
- 2. सा.का.नि.413 (अ), तारीख 29 मई, 1984
- 3. सा.का.नि. 814(अ), तारीख 13 दिसंबर, 1984
- 4. सा.का.नि.702 (अ), तारीख 27 नवंबर, 1991
- 5. सा.का.नि.67 (अ), तारीख 30 जनवरी, 1992
- 6. सा.का.नि. 603 (अ), तारीख 3 अगस्त, 1994
- 7. सा.का.नि.816 (अ), तारीख 16 नवंबर, 1994
- 8. सा.का.नि.817 अ), तारीख 16 नवंबर, 1994
- 9. सा.का.नि.121 (अ), तारीख 8 फरवरी, 1995
- 10. सा.का.नि.370 अ), तारीख 28 अप्रैल, 1995
- 11. सा.का.नि.705 (अ), तारीख 30 अक्तूबर , 1995
- 12. सा.का.नि.798 (अ), तारीख15 दिसंबर, 1995
- 13. सा.का.नि.134 (अ), तारीख 18 मार्च, 1996
- 14. सा.का.नि. 173 (अ), तारीख 25 मार्च, 1997
- 15. सा.का.नि.207 (, तारीख 10 अप्रैल, 1997
- 16. सा.का.नि.646 (अ), तारीख 12 नवंबर, 1997
- 17. सा.का.नि.457 (अ), तारीख 2 जुलाई, 2007
- 18. सा.का.नि.77 (अ), तारीख 27 जनवरी, 2017
- 19. सा.का.नि.357 (अ), तारीख 11 अप्रैल, 2017

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING NOTIFICATION

New Delhi, the 7th July, 2020

- **G.S.R. 582(E).**—In exercise of the powers conferred by section 8 of the Cinematograph Act, 1952 (37 of 1952), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Cinematograph (Certification) Rules, 1983, namely:-
- 2. (1) These rules may be called the Cinematograph (Certification) Amendment Rules, 2020.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 3. In the Cinematograph (Certification) Rules, 1983, in rule 22, for sub-rule(3), the following sub-rule shall be substituted, namely:
 - "(3) The film to be examined by the Examining Committee shall be
 - (a) in its final form with the background music and all sound effects duly recorded on the film itself;
 - (b) the title, castings and credits shall be displayed in the language of the dialogues in the film, and the same may be displayed in any other language if so desired by the applicant."

[M-11017/4/2019-DO(FC)]

T.C.A. KALYANI, Jt. Secy.

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 381 (E), dated the 9th May, 1983 and subsequently amended vide the following notifications, namely: -

- 1. G.S.R. 83 (E) dated the 28th February, 1984.
- 2. G.S.R. 413 (E) dated the 29th May, 1984.
- 3. G.S.R. 814 (E) dated the 13th December, 1984.
- 4. G.S.R. 702 (E) dated the 27th November, 1991.
- 5. G.S.R. 67 (E) dated the 30th January, 1992.
- 6. G.S.R. 603 (E) dated the 3rd August, 1994.
- 7. G.S.R. 816 (E) dated the 16th November, 1994.
- 8. G.S.R. 817 (E) dated the 16th November, 1994.
- 9. G.S.R. 121 dated the 8th February, 1995.
- 10. G.S.R. 370 (E) dated the 28th April, 1995.
- 11. G.S.R. 705 (E) dated the 30th October, 1995.
- 12. G.S.R. 798 (E) dated the 15th December, 1995.
- 13. G.S.R. 134 (E) dated the 18th March, 1996.
- 14. G.S.R. 173 (E) dated the 25th March, 1997.
- 15. G.S.R. 207 (E) dated the 10th April, 1997.
- 16. G.S.R. 646 (E) dated the 12th November, 1997.
- 17. G.S.R. 457 (E) dated the 2nd July, 2007.
- 18. G.S.R. 77 (E) dated the 27th January, 2017.
- 19. G.S.R. 357 (E) dated the 11th April, 2017.